

**Protokół z IX sesji
Miejskiej Rady Seniorów kadencji 2018-2023
8 lipca 2020 r.**

Ad.1

Przewodnicząca Miejskiej Rady Seniorów Wiesława Taranowska otworzyła posiedzenie. Poinformowała, że w spotkaniu bierze udział 13 radnych, stwierdziła quorum (lista obecności w załączeniu).

Następnie powitała zaproszonych gości:

Pana Mariana Ogrodowskiego – Z-cę Burmistrza Ciechocinka ,

Pana Wojciecha Zielińskiego – Z-cę Przewodniczącego Rady Miasta Ciechocinka,

Paną Grażynę Ochocińską – Prezesa UDA.

Ad.2

Rada wybrała osobę do liczenia głosów. Jednogłośnie został wybrany Wiesław Strzyżewski.

Ad.3

Przedstawienie i przyjęcie porządku obrad.

Przewodnicząca przedstawiła porządek obrad Miejskiej Rady Seniorów.

Przyjęto jednogłośnie porządek obrad.

Ad.4

Protokół z VIII sesji Miejskiej Rady Seniorów przyjęto jednogłośnie.

Ad.5

Omówienie uchwały dot. poparcia ustawy emerytury bez podatku – podjęcie uchwały.

Wniosek kol. Wiesława Strzyżewskiego – przew. MRS poprosiła kol. Strzyżewskiego o zabranie głosu. Kolega Strzyżewski odczytał stanowisko MRS w sprawie poparcia obywatelskiego projektu Ustawy – Emerytura bez podatku złożonego w Sejmie w październiku 2018 roku przez Komitet Obywatelski i Polskie Stronnictwo Ludowe. Projekt dotyczy likwidacji obciążenia emerytów i rencistów podatkiem dochodowym od osób fizycznych oraz składką na ubezpieczenie zdrowotne. Rozwiązanie takie funkcjonuje w wielu krajach europejskich takich jak: Węgry, Litwa czy Bułgaria. Likwidacja składki wpłynie pozytywnie na sytuację finansową emerytów i rencistów oraz będzie przeciwdziałała nierównościom dochodowym. Analiza danych statystycznych GUS i obowiązujących stawek najniższych świadczeń emerytalno rentowych wskazują, że wysokość świadczeń netto nie wystarcza na pokrycie kosztów utrzymania emerytów. Pogłębia się ubóstwo wśród emerytów, którzy z uwagi na stan zdrowia nie mogą utrzymywać się sami. Chociaż w 2019 i 2020

wypłacono tzw. 13 emeryturę, nie poprawiło to zasadniczo sytuacji finansowej emerytów. Seniorzy zwracają uwagę, że w przyszłości można wprowadzić także inne mechanizmy wpływające na wzrost świadczeń emerytalno-rentowych np. powiązać minimalną emeryturę z minimalnym wynagrodzeniem poprzez coroczne jej zwiększanie do poziomu 70% płacy minimalnej. Od 17 lat zmniejsza się relacja minimalnej emerytury do minimalnego wynagrodzenia np. w 2002 roku minimalna emerytura stanowiła 70,1% minimalnego wynagrodzenia, natomiast w 2019 roku – wynosiła zaledwie 48%, co oznacza, że emeryci nie odnoszą należytych korzyści ze wzrostu dochodu narodowego.

Po odczytaniu stanowiska kol. Strzyżewski podziękował przewodniczącej za napisanie wniosku i bardzo merytoryczne jego uzasadnienie. Przew. Stwierdziła, że posiłkowała się danymi statystycznymi GUS, ZUS i Ministerstwa Rodziny, pracy i polityki społecznej.

Przewodnicząca przeczytała treść uchwały Nr 19/20 i zarządziła głosowanie. Uchwała przeszła jednogłośnie (w załączeniu).

Ad.6

Przedstawienie kampanii Solidarni z Seniorami „Razem damy radę”. Podjęcie uchwały w sprawie deklaracji przystąpienia do ww. kampanii.

Przewodnicząca MRS przedstawiła deklarację przystąpienia i bycia partnerem ogólnopolskiej kampanii społecznej „Solidarni z Seniorami – Razem Damy Radę!”

Proponowane działania w partnerstwie to:

1. Otrzymanie Pakietów Wsparcia dla seniorów.
2. Przekazywanie seniorom edukacyjno-aktywizujących programów online Głos Seniora TV.
3. Promocja pomocy sąsiedzkiej i międzypokoleniowej – zakupy dla seniora.
4. Promowanie aktywności poprzez szycie maseczek.
5. Specjalny 50. Numer Głosu Seniora.
6. Przestrzeganie przed oszustwami.

Przewodnicząca Taranowska przeczytała treść Uchwały Nr 20/2020 w sprawie przystąpienia oraz partnerstwa kampanii społecznej „Solidarni z Seniorami – Razem Damy Radę!” i zarządziła głosowanie.

Uchwała przeszła jednogłośnie (w załączeniu).

Na 24 lipca br. na godzinę 10:00 zostało zaplanowane spotkanie z Prezesem Salwarowskim z Głosu Seniora w Urzędzie Miasta w celu podpisania porozumienia.

Ad.7

Analiza działań Rady między sesjami.

Przewodnicząca poinformowała o losach petycji w sprawie podniesienia zasiłku pogrzebowego, którą MRS wystosowała do Senatu RP, do Prezydenta RP, do

Sejmowej Komisji Polityki Senioralnej. Z Sejmu nie otrzymaliśmy żadnej odpowiedzi, od Prezydenta przyszła lakoniczna odpowiedź, że nie podejmie inicjatywy legislacyjnej a naszą petycję przekazuje do Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej a Ministerstwo do dnia dzisiejszego nie odpowiedziało. Natomiast przyszła odpowiedź z Kancelarii Senatu, że petycja została przekazana do działu analiz i petycji do dalszego procedowania. Zostaniemy poinformowani o dalszych losach petycji.

MRS w czasie koronawirusa wystąpiła z pismem do Spółdzielni Mieszkaniowej o zakup maseczek dla seniorów i rozprowadzenie tych maseczek. Spółdzielnia odpowiedziała pozytywnie, razem z maseczkami Spółdzielnia Mieszkaniowa zakupiła koperty życia i rozdała je potrzebującym seniorom.

Rada zgłosiła wniosek do Burmistrza, by „telefon dla seniora” był zamieszczony na stronie ciechocińskiego BIP i służył potrzebującym.

Członkinie MRS razem z UDA szyły maseczki dla mieszkańców Ciechocinka. Członkowie MRS przekazywali nieodpłatnie materiały do Niezapominajki niezbędne do szycia maseczek. Przewodnicząca podziękowała serdecznie osobom zaangażowanym w projekt.

Rada zrezygnowała z 10 tys. jakie otrzymała na organizację Święta Seniora z budżetu miasta i przekazała na rzecz walki z koronawirusem. Zostało to uzgodnione telefonicznie z członkami MRS.

Jest szansa na zorganizowanie Koncertu dla Seniora w październiku, jeśli nie będzie nawrotu pandemii i na to MRS zachowała 5 tys.zł. Decyzję o zorganizowaniu Koncertu dla Seniora podejmie Komisja Kultury, rekreacji i edukacji MRS.

Ad.8

Sprawy różne i wolne wnioski.

Przewodnicząca poprosiła o zabranie głosu Prezes UDA p. Grażynę Ochocińską aby powiedziała o akcji maseczkowej jaką przeprowadziło UDA w czasie pandemii w Ciechocinku. Do szycia maseczek zgłosiło się 5 osób i jedna osoba do dystrybucji. Maseczki były szyte intensywnie przez miesiąc, bardzo intensywnie szycie ruszyło jak się okazało, że maseczki będą obowiązkowe. Uszyto 2710 maseczek, które zostały rozdane za darmo. Sklep Delikatesy Choba na Polnej rozwoził razem z zakupami i też maseczki były dostępne w sklepie. Maseczki zostały rozdane listonoszom w Ciechocinku i Raciążku.

Pani Ochocińska podniosła sprawę „złotej rączki” bardzo by się przydał taki specjalista dla seniora w Ciechocinku i co z płaceniem za miejsca parkingowe, czy zniżki dla seniora są przewidziane – zapytała Wiceburmistrza.

Wice Burmistrz przypomniał o maseczkach niezbędnych w czasie głosowania w wyborach 12.07.20r. i o zachowaniu podstawowych zasad higieny w czasie głosowania oraz odniósł się do pytań.

Opłaty parkingowe wejdą w życie dopiero w 2021 roku i zniżki dla seniorów nie są przewidziane. Jeżeli będzie autobus miejski, a taki jest w planach, to będą zniżki dla seniorów.

Na zapytanie Przewodniczącej o połączenie kolejowe Ciechocinka z Aleksandrowem i Toruniem odpowiedział, że trwają rozmowy na poziomie Urzędu Marszałkowskiego, nie wiadomo jeszcze co z tego wyniknie, ale ma nadzieję na pozytywne rozwiązanie tego problemu.

Przewodnicząca podziękowała władzom miasta za przyłbice jakie MRS otrzymała od radnych Miasta.

Krysia Wagnerowska zabrała głos w sprawie artysty, który mogłby wystąpić na koncercie dla Seniora. Krystyna Szydłowska gorąco polecała Władysława Jareckiego jednego z finalistów Voice of Senior.

Przewodnicząca poinformowała, że była na zakończeniu roku akademickiego UDA, oraz na sesji Rady Miasta, gdzie podziękowała za współpracę i wspólne działania na rzecz seniorów.

Przewodnicząca Taranowska poinformowała, że na wniosek MRS plac zabaw dla dzieci przy ul. Nieszawskiej otrzymał imię zasłużonego dla Ciechocinka pedagoga Włodzimierza Słodowicza. Uroczyste nadanie imienia odbędzie się 10 lipca o godz.16:00. Wskazana jest obecność członków Rady na tej uroczystości.

Bożena Ługowska złożyła rezygnację z członka MRS, Przewodnicząca podziękowała koleżance Ługowskiej za jej dotychczasową pracę na rzecz MRS w Ciechocinku.

Kolega Wiesław Strzyżewski zgłosił wniosek o nawiązanie kontaktu z Panią Joanną Borowiak posłanką na Sejm, przewodniczącą Komisji Senioralnej w Sejmie, należałoby zaprosić Panią Poseł na sesję MRS. Przewodnicząca poprosiła kolegę Strzyżewskiego, aby nawiązał kontakt z biurem poselskim.

Ad. 10.

Zakończenie obrad IX sesji Miejskiej Rady Seniorów.

Po wyczerpaniu całego porządku obrad Przewodnicząca Taranowska zakończyła obrady IX sesji Miejskiej Rady Seniorów, dziękując radnym oraz gościom za obecność na sesji.

Protokołowała:
Iwona Roch

Przewodnicząca MRS

